Querendé  
non nihil  
modus.

modus  
nihil  
modus

tentus non dimittatur: donec in amoris cubiculis mansurus introducatur. *Leth.* Bonum est pre stolari cum silentio, cordis absq; murmuratione cum patientia. *Salutare dei: christum Iesum. Luc.* v. qz vi. oc. mei: salutare tuum. *vbi Grego. nissenus.* Salutare nanq; quod tuis oculis percepisti, ipse ie sus est quo nomine salus declaratur. Cum silentio, venit dominus. *Sapientie. xviii.* Num medium silentium tenerent omnia et c. *Esa. xxx.* Erit fortitudo vestra in spe et silentio. *Luc. v. i.* sabbato siluerunt propter mandatum. *Job. iii.* Num dormiens s. in quiete conscientie silerem, scz a mundi strepitu. *iiij.* *Reg. ii. silete.* In virtutis patrum legitur q; abbas Agathon per tres annos portauit lapidem in ore affectans silentium Alter pater dixit serua silentium usquequo interrogeris. Qui silete requiem habet intrus dicebat Arienus. Sepe fuisse me locutus penitus, at vero tacuisse nunq;. Dicebat Sylonyus. Qua ratione animas nostras possumus salvare: quum lingua nostra aperto ore sepe profiliat. Iterum cuicdam seni dixit Antonius. Bonos socios inuenisti: cui senex. Boni quidem sunt: sed atrium eorum non habet ostium, sed qui vult ingreditur in stabulum et soluit asimum: et quo vult proficietur: hoc tamen dicebat: q; quiequid illis evenerisset in ore loquebantur. Dixit abbas patrem. Si cor alicuius multos contemnat: iste talis multum loquitur: qui autem cum iuuamine loquitur semper silete. Item senex qui non silete peregrinus no est: monachus sileat. *xvi. q. j. placuit. j. in oratorio. refectorio: dormitorio: et claustro silentium obseruetur extra de sta. mo. cum ad monasteriu. s. in oratorio Clerici in choro ex de cele. mil. doletes. Si etiunz verum est cum clausura labiorum contra malas cogitationes pugnare et ad deum cor leuare.* *Leth.* Bonum est viro quam portauerit iugum: grane originaliter. *Eccl. xl.* Iugum grane super filios Ade. et. ab adolescentia sua. ps. cxvii. In quo corrigit adolescentior viam suam. *xvi. q. j. si clericatus. ibi.* In adolescentia sua iugum christi collo suo imposuit. Et talibus bonis adolescentibus. *lxxviii. di. s.* hoc regulariter. Est iugum proprie voluntatis: quod non est simplex, sed multiplex: q; singuli sensus iugum suum impouunt. *Luce. xiiij.* Juga boum emi quinq;. i. curiositatem sensuum non sine magno labore acquisiri: vana inuestigando, et delectando in eis. Hoc iugum q; grane sit ostenditur *Job. vii.* Posuisti me contrariu; tibi: et factus sum mihi metuisti gratius. *ybi Bern.* Nullum mihi onus importabilius meipso: nulla sarcina grauior est: factus suz mihi talentuz plumbei: et resedit iniquitas super illud. *Osee. x.* Confundetur israel in voluntate sua. *Itez Bern.* Qui inga iumentorum emit: iumentis stolidior, et bestialior: bestius reputatur, si optas iugum: tolle super te iugum christi suave. *Matth. xi.* quod non infligit labore: sed tribuit requiem, dimitte cupiditatem: et elige charitatem. Est aliud iugum diabolice dominationis. *Esa. x.* Auseretur onus de humero tuo: et iugum eius de collo tuo: et compunctione iugum a facie olei. i. a gratia spiritus sancti. *Hiere. xxx.* conteram iugum eius de collo tuo. Tertium est iugum diuine iussionis. *Matth. xi.* Tollite iugum meum et hic. *vbi Rabanus.* Jugum christi est euangelium christi quod Judeos et gentes in unitate coniungit, hoc autem iubemur sumere. i. in honore habere: ne forte subtils ponentes. i.

prae illud contennentes: luculentis pedibus virorum concilceramus, et in eodem. c. *Mat. ibi.* Jugum enim meum suave est: et onus meum leue. *Hilarius:* Jugum autem suave et leuis oneris blandimenta proponit: ut credentibus eius boni scientiam presbet quod ipse solus nouit in patre, *Grego.* iij. mora. Quid graue ceruicibus nostris imponebit: qui vitare omne desiderium quod perturbat precipit? qui declinare laboriosa huius mundi itineraria monet? Item ibi *Hilarius.* Et quid ipso iungo suavis: quid onere lenius? probatum fieri: scele re abstinere: bonum velle: malum nolle: amare omnes: odire nullum: eterna consequi: presentibus non capi, nolle inferre alteri quod sibi perpeti sit molestum: *dist. j. humanum.* Item *Rabanus.* Sed quomodo iugum christi suave quum. supra *Mat.* vii. ca. dicatur et *Luce. xiiij.* q; arcta est via que ducit ad vitam. Sed quod angusto initio incipit, processu temporis ineffabili dilectionis dulcedine dilatatur. Item *Aug. de verbis domini.* Jugum domini qui intrepida cervice subeunt taz difficilia pericula patiuntur: ut non a laboribus ad quietem: sed a quiete ad laborem vocari videant: sed profecto adest spiritus sanctus: qui in exterioris hominis corruptione, interiori renouat. *Ephe. iij.* die in diem: et gustata requie spirituali, in affluencia deliciarum dei in spe future beatitudinis omnia presentia delinit: et omnia aspera releuat. Omnia enim seu et immunita prospicacilis, et propria nulla efficit amor. Item hoc iugum domini leue est propter dominationem. *vnde Augu.* qui huic iugo subditur: cuncta sunt ei subiecta. Quare autem hoc iugum leue, grane nobis videtur declarat discretissime et pulcherrime Abraham in li. collatione. *Jo. cas.* in collatione ultima de mortificatione dicens. Ut autem vobis econtra iugum christi non leue nec suave videatur, contumacie nostre est iniustus adscribendum. Ex nobis enim. i. ex virtutibus nostris: diabolus telum quo dilaceremur excupit: funiculis nanq; peccatorum suorum vniuersisq; costringitur. *Proverb. v.* et *Esa. dicente. Esa. l.* Ecce vos accidentes igne accincti flammis quas succenditis ambulate in lumine ignis vestri: et in flammis quas succenditis. Per hoc enim, ut sapiens ait Sapientie. xi. vniuersisq; per quod peccauerit punietur. Ipse enim nobis tormenta sunt quibus vtimur voluptates, et oblectamenta huius carnis atq; delicie carnificum vice in suum retrahentur authorem. Unde et alibi. Nam si ambularent semitas rectas inuenissent utq; vias iustitie leues. Prostra ergo culpa est: qui semitas domini rectas ac leues prauis desideriorum cantibus aspernamur: q; viam regias apostolicis et propheticis silicibus comunitam sanctorumq; omnium ac precipue ipsius domini vestigijs complanatam attentissime deserentes, deuia queq; ac dumosa sectamur: et presentium oblationum illecebris occedati, per obscuros impeditosq; sentibus calles laterib; crucibus, et disrupta illa nuptiali veste. *Mat. xxij.* reptamus, non modo acutissimis veprium aculeis configendi: sed etiam virulentorum serpentium vel scorpcionum illic latitantium ictibus vulnerandi. Tribuli enim et laquei in vijs prauis. Qui autem timet deum fugiet ab eis. Et ita ab itinere regio deviantes: ad illum metropolim ciuitatem: ybi noster cursus indeclinabiliter semper debet esse directus, non potuerunt

runt peruenire, qz Labor inquit Eccl. y. stultorum affliget eos qui nesciunt in urbem pergere. i. qui no cognoverunt ire in civitatem illam. s. Hieros celestem: que est mater nostra. Galat. iiiij. Quisquis au tez in veritate huic mundo renuncians super se tul erit ingum christi: abrenuncians delectationibus carnis, diutius mudi et proprie voluntati: et didice rit ab eo quotidianis iniuriarum exercitiis eruditus qz misericordia est et humilis corde. Mat. xiij. in cunctis testationibus semper manebit immobilis: omniaqz illi cooperabuntur in bonis. Ro. viij. qz sim Osea. Osee. t. vlt. Recte vie domini, et iusti incident in eis: p unatores vero coiuent in eis: nihil dulcissim qz respicere in mandatis dei. Eccl. xxij. in f. lucusqz Abraham. Item Pascasius. Hoc ingum propter austeritatem correctionis et crucis grane est: sed spe remunerationis suave, magnum autem est iumentibus se a vita abstinerere: et lubrice et pplexo vie errorem fugere. Unde David. ps. xxij. delicta iumentis mee ec. Decem enim etas fragilis est. xij. q. i. c. j. et labilis, iustitia temeraria hoc graue iungum super se leuat, qui autem a iumentute seculo in veritate renuntiat: suavitatem iuenerit primitus in expertem. De isto iugo plenius no. j. in c. lxvij. q. et vni eorum virtutum. ver. secundo. obedientia cum se, et supra in ista secunda parte in princ. q. qui incipit, iā nunc, in expositione. iij. c. Thre. super textum interierunt in vijs primo c. Ioth. Sedebit solitarius: a strepitu mundi. Sollicitudo inforuz est, vt si corpore sint in mundo: animo sunt in celo. Job. iij. Edificant sibi solitudines. Bern. Anima sancta sola esto, ut soli omnium serues teipsum quaez tibi ex omnibus elegisti, adde quod dixi supra in Thre. c. j. in prima litera. Dixit senex. Si non dixerit homo in corde suo: quia deus et ego solus in isto mundo sumus: non habet requiem. Item senex. Imminuens humanam noctitiam et ventrem habet requiez. Dixit dominus Arsenio magno Romano: Arseni fuge homines: tace: quiesce: et saluus eris. Dixit magnus Antonius. Qui sedet in solitudine et quiescit a tribus periculis eripitur, auditus, locutionis, et visus. Est autem bona sessio per humilitatem et penitentiam, de qua Ione. iij. Sedit in cinere. Esa. xlviij. Se scende sede in pulvere virgo filia Babylonis. xxxij. q. v. si paulus. j. in illo. c. prima litera, et supra in primo. c. et prima litera in Thre. dixi. Est et sessio contemplacionis de qua hic et Lanti. ij. sub umbra illius quem desideravi sedi. Luc. xxij. Sedete in civitate. Est et sessio authoritatis. Matth. xij. Vos q seuti estis mei rege. cum se. si. hominis sedebitis et vos super sedes duodecim ec. Est et sessio tranquillitatis. Esa. xxij. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. Apoc. ij. Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo. Et tacebit, qz non erit opus exclamatione. Solitudo preparat silentium corporale: corporale mentale: mentale ascensus patrat ad contemplationem et ectasim, unde sequitur. Leuant se super se videlicet ecstaticus, qz no sentit servide Antonius. Non est perfecta oratio: in qua se monachus vel hoc ipsum quod orat intelligit, et ponitur hoc in li. collationum Jo. cassi. in collatione Isaac prima de oratione. Istum raptum et ectasim habuit Paulus. ij. Corin. xij. c. Ad se reuersus est Petrus. i. ad fruendum visibilibus: et ratione humana de ectasi rediens. Act. xij. In se reuersus est filius prodigus. i. ad viuenduz rationabiliter: et ad cognoscendum vitaz bestiale in qua vixerat. Luc. xv. ultra. vires corrupte nature. Supra se: sensum carnis: et sepe supra intellectum et rationem, vt non sentiat se in deum transformatus. Aug. Mat' est homo ab exterioribus ad interiora redire: ab interioribus ad superiora ascendere. Tante enī dignitatis est humana conditio: vt nullum bonum preter summum bonum ei sufficere possit. Item August. Ubi te inueni veritas deus meus: nisi in te? Supra me. Unde Daphnuntius de tribus renunciationibus in li. collationum Jo. cassi. dicit. Uera perfectionem tertie renunciationis de visibilibus huius mundi tunc merebimur obtainere: quando mens nostra nullo pinguedinis hebetata cotagio: sed impuris eliminatis omnibus, et polita ab omni affectu et qualitate terrena: per indesinentem diuinorum rerum meditationem spirituale et theorias ad illa que inuisibilia sunt eousqz transferit: vt circundatam se fragilitate carnis ac situ corporis supernis et incorporeis intenta non sentiat: atqz in huiusmodi rapiatur excessus vt non solum nullas voces auditu recipiat corporali: nec intuendis ptereuntium imaginibus occupetur: sed ne adiacentes quidem moles et ingentes macerias obiectas oculis carnis aspiciat. Quis rei fidem atqz virtutem nemo nisi is capiet qui hec que dicuntur experientia magistra perceperit, cuius videlicet ita dominus cordis oculos de vniuersis presentibus ad uocauerit. Adde quod dixi supra in Thre. j. c. in prima litera: vt ea no tamqz transfigura: sed quasi trasceta iam reputet: et velut inanem fumum in nihiluz resoluta conspiciat, ambulansqz cuz deo vt Enoch Gene. v. ac de humana conuersatione moxibusque translatus: non inueniatur in presentis seculi vanitate. Ioth. Monet in puluere os suum: caput se humiliavit pro corpore: christus pro ecclesia: postulat etiam in sepultura os suum christus. Si forte sit spes: si pro quia forte dicit, quia non pro omnibus spes: qui desperant per malam vitam et humilitatem christi no participant. Ecclesia enim quod sit puluis: momentis singulis cogitabit. Ben. iij. Quia puluis es et i puluerem reuerteris. Et Mich. j. In domo pulueris puluere vos cospergite. Gen. xvij. Loquar ad dominum meum quum sit puluis ec. Factus est autem homo de puluere et de limo terre: vt humilietur ex consideratione sue originis: vt in tam vili materia appareat sapientia artificis. Mirabilis artifex dominus: qui de tam vili materia fabricam corporis sic compegit, vt anima tam glorioса habitaret in eo. Si forte sit spes, quia erit pro humiliibus, qui se cognoscentes et humiliatatem christi sectantes: in eum sperabunt: quia sine humilitate no habetur spes. ps. cxlv. quia in humilitate nostra memor fuit nostri. Ioth. Babbit percutienti se maxillam. Joan. xvij. Unus adfistens ministrorum dedit alapam iefu: vbi Alchimus. Hic impletur propheta. Bedi maxillam meā percutientibus. Esa. l. Joā. xip. Babant ei alapas: propterea mandauit: et qui percutit te in maxilla prebe ei et alteram. Matth. v. et Luc. v. xij. q. iij. q. j. vbi Chrys. Nam et medici quum calce feriunt ab insaniis: tunc maxime miserent eis: et accingunt se ad eoz remedias. Tu quoqz similem habeas conjecturā erga persequentes. Ipsi namqz sunt qui peci pue infirmant: nec prius desistamus: qz tota amaritudine euomuerint: tunc vberes gratias agent ti-

bi: et ipse deus te coronabit: qd fratrem tuum a pes-  
 sima egritudine liberasti. Itē ibi Basilius. Fere at  
 cuncti contra hoc mandatū procedimus: et preci-  
 pue potentes seu principes: non solum si passi fue-  
 rint contumelias: sed et si prestita eis non sit rene-  
 rentia, aduersarios reputantes quicunqz eos min-  
 reuerit fuerint qz se reputauerint dignos. Est autē  
 magna infamia principis esse promptum ad vindi-  
 etam. Nam qualiter alios docebit nō mali p malo  
 rependere: qui nocenti retribuere satagit? Item su-  
 per vbo pre. Jo. xviii. dedit alapā iesu Aug. Quid  
 ista responsione verius: mansuetius: iustus qui  
 enim accepit alapā nō vellē eū qui percussit aut  
 celesti igne consumi: aut terra dehincēte sorberi: aut  
 corrupti demonio voluntari: aut etiā alia huiusmo-  
 di qualibet pena vel etiam graviorē puniri. Quid  
 hoz per potentiam iubere non potuisse per quem  
 factus est mundus. Jo. i. nisi nos patientiam doce-  
 re maluisse qua vincitur mundus? Hic dicet ali-  
 quis. Cur non fecit quod ipse precepit, percutienti  
 enim non sic respondere, sed maxillam alia debuit  
 preparare, sed non solū alterā maxillā: sed totū cor-  
 pus sigendū preparauit in ligno. Hic portius demo-  
 strauit illa precepto patientie non ostentatione cor-  
 poris sed cordis preparatione facienda. Fieri enī  
 potest ut alteram maxillaz homo visibiliter pheat  
 iratus, quanto ergo melius respondet vera placat?  
 tanto ad perferenda graviora tranquillo aio sitma-  
 gis paratus, ad hoc. tri. q. i. S. his ita: et c. paratus.  
 vnde et in li. collationum. Jo. casii. in collatione de  
 amicitia Joseph sic ait et exponit hoc verbum. Si-  
 quis te percusserit in dextra maxilla tua, prebe illi  
 alteram, subauditur sine dubio dexterā. s. interioris  
 hominis. i. si exterior duxera tua impetu ferientis  
 exceperit: interior quoqz homo per humilitatis as-  
 sensum dexteram suam prebeat ad verberandum:  
 ut sic non solum nosmetiplos alienos ab iracundie  
 perturbatione seruemus sed illos qui suo commo-  
 ti sunt virtio succumbentes eoz iniurijs ad placidi-  
 tatem expleta cedis satietate cogamus. Itē super  
 pre. verbo Joā. xix. Dabant ei alapas. Chrys. Tot  
 autem et talibus factis ipse stabant similes: tu ve-  
 ro audiens hec in mente habe continue, et regez or-  
 bis terrarum et angelorum dominum videns con-  
 tumeliam patientem et omnia ferent silentio ini-  
 tare. Itē ibi Aug. Sic enim implebantur que de se  
 dixerat christuss sic martyres informabant ad oia  
 que persecutoribus libuisset facere perferēda, sic re-  
 gnum quod de hoc mundo erat. Jo. xviii. superbū  
 mundum non atrocitate pugnandi, sed patiēdi hu-  
 militate vincebat. Detentibus sermonē fratri-  
 bus ait Antonius. si te percusserit aliquis in maxil-  
 la te. At illi hoc se non posse facere dixerunt, quibz  
 ipse si prebere alterā non potestis: vel in illa vna: vt  
 iterū si voluerit feriat: sustinet. Sed quū hoc se nō  
 posse facere testarentur, dicit eis, si ergo nec hoc po-  
 testis: ne reddatis quod accipitis: qui et dixerunt  
 nec hoc possimus. Tunc Antonius ait discipulo.  
 Fac eis escas: qz nimis infirmi sunt, si enim nō po-  
 testis portare: quid a me requiritis: necessaria ē vo-  
 bis oratio per quā infirmitas vestra sanetur. Seq-  
 tur. Saturabit opprobriū aude suscipiet vscqz qd ē  
 ad cōpletionē opprobriū. ps. cxv. Calicem salu. ac. et  
 iterū: Opprobria exprobriantū tibi ceciderunt su-  
 per me, et iterū. Opprobriū factus sum multis et.  
 Saturabitur, non dicit sustinebit opprobria, sed

saturabitur. Facile est vnum et alterum sustinere: sū  
 vt facilius miām iudicis moueat multitudinē op-  
 probrioz aude suscepisse declarat, qz ab auditate  
 surgit satietas. vnde et David semel opprobria et  
 cōuria patienter tolerat dicens: qz dñs iussit illi vt  
 maledicat mihi si quomodo videat humilitatem  
 meam et retribuit mihi bona pro maledicto. h. Re-  
 gū. xv. Laph. Quia non repellit in semper tenuit  
 dominus: etiā ad horam non repellit si reuertatur:  
 sic ecclesia nulli claudit gremium redeunti. xxij. q.  
 iii. duo ista. C. de sum. trini. inter claras: quod quali-  
 ter intelligatur declaratur extra de here. super cod.  
 lib. vij. Quia si abiecit a facie peccatoris. Et mis-  
 cerebitur. ps. ci. Non in perpetuū irasceret et. Et  
 iterum. Non obliuiscetur misereri dñs. sū multi-  
 tudinem misericordiarum suarum. ps. l. que a seculo  
 lo sunt. Et iterum. sū multitudinem miserationū  
 tuarum et. de hoc supra in isto. c. super litera deth.  
 dixi. Non enim humiliavit ex corde suo nō vult  
 saturari penis nostris. vnde Aug. Nō concupiscit  
 deus penam reorum tanqz saturari desiderans vi-  
 tione: sed quod iustus est cum tranquillitate disser-  
 nit et recta voluntate disponit. Ut etiam mali sint  
 inordinati: et abiecit penitus filios hominū: quia  
 non vult mortem peccatoris. Ezech. xxviii. xxij. q.  
 ii. admonere. iii. q. i. admonere. iij. q. viij. hi qui.  
 Lamech. Ut contereret: crudeliter: sub pedibus  
 suis ipsal's. viij. Omnia subiecisti sub pedibus eius.  
 Omnes vincitos terre: terrenis compedibus. Uer-  
 ba stulti sunt: que propizeta accipit: quasi diceret.  
 Non conteret reuertentes: quia magis vult salua-  
 re qz dāmmare. Ut declinaret iudicium viri, qui est  
 iudex viuorum et mortuorum. Act. x. extra de sum.  
 tri. c. j. S. hec sancta, qui reddet vnicuiqz iuxta ope-  
 ra sua. Mat. xvi. ps. lxij. Ro. ii. Apoc. xix. et. xxij. ex-  
 tra de sum. tri. c. j. S. hec sancta. In conspectu vultus  
 altissimi: et si non in conspectu hominum: irrisorie:  
 qz dicit dñvid. ps. cxlii. Non intres in iudicium cu-  
 nis viuens. Ut peruerteret hominē in iudicio suo:  
 presenti vel futuro: dominus qui omnia iuste agit.  
 Dominus ignorauit. q. d. qz stultus qz audax est  
 hoc dicens: qz oculus eius omnia conspicit. Eccles.  
 xxij. xvij. q. ii. perniciosa. Hiere. xxij. Si occulta-  
 bitur vir in absconditis: et ego non videbo eum.  
 ps. xcij. Qui finxit oculum non considerat.  
 Abem. Quis est iste: tam amens: quū sit puluis  
 et cinis. Qui dixit vt fieret aliquid domino non in-  
 bente: quo iuste disponente omnia sunt volunta-  
 te vel permissione. xxvj. q. v. nec mirum. xxij. q. j.  
 quid culpatur. Ex domini misericordia patravit  
 bona: et ex dei iusto iudicio sunt mala. xxij. q. v. S.  
 hinc etiam. Ex ore altissimi. q. d. stultus. Uel pec-  
 cator: sine dispositione dei fluctuant omnia morta-  
 lia. Non egreditur bona vel mala. q. d. infidelis.  
 Omnia a casu vel a fortuna absqz dei dispensatio-  
 ne veniunt. Apud veros christicos nec est gene-  
 sis, nec casus, nec fortuna, nec necessitas, nec fatu-  
 xxvj. q. vij. non obseruetis. de peni. distincā. si enim  
 versi. et paulo post sed dei prouidentia et iusta per-  
 missio. vt in glos. proxime posita sicut dicebat pater  
 sancti Clementis omnia fieri a geneti: id est a nativ-  
 itate. Unde et genethliaci dicuntur: propter natu-  
 litiorum considerationes dierum. Geneses enim  
 hominum per. xij. signa describunt. xxvj. q. iii. igi-  
 tur. vers. genethliaci. Quid murmurauit homo?

contra

contra deum? Gen. xvij. Nec contra nos est murmur vestrus: sed contra dominum. Et Numeri. xiiiij. ibi: Usquequo multitudo hec pessima murmurat contra me? xc. dist. alienus. j. ad Corin. x. ibi. Neq; murmuraueritis. Sapientie. j. Tumultus murmurantibus non abscondetur, custodite ergo vos a murmuratione que nihil prodest. Ex octava synodo. Alienus sit a fratribus unitate: qui murmurat et opus eius. i. oratio vel oblatio secundum glos. abiiciatur qui murmurans extiterit. xc. dist. alienus. de hoc etiam. vii. q. viij. s. itez obijicitur. Aliens vir pro peccatis defendendis: vel deo imputandis, sic ut dixit Adam Gen. iiiij. Abulier quam dedisti mihi sociam dedit mihi de ligno: et comedisti: suis: ex se, ex libero arbitrio. xxij. q. viij. vasis ire. de penit. dist. ij. si enim. ultra quatuor colum. ver. et paulopost. Hinc Paulus ait ad Rom. ix. O homo: tu quis es qui respodes deo? et c. q. d. Quid dicturus es homo pro peccatis tuis quoniam omne os obturatur. ps. cvj. g. Omnis iniurias oppilabit os suum. Unde vigilanter vir ait pro peccatis suis. Vir sexus indicat. xxij. q. viij. s. sed illud. homo communem naturam. xxij. q. viij. duo. Aliud est ex natura: aliud ex gratia: ut neque homo, qui ex propagine prime nature corrupte. de conse. dist. iiiij. non ex quo: quam nutrit: flagellatur: neque vir, qui gratia discernitur. i. qui a virtute nominatur. ut pre. s. sed illud: habeat contra figulum quid queratur. Unde Job ait. j. c. tribulationibus pressis: sit nomen domini benedictum. Nun. Scrutemur: diligenter a propria persona vias actiones, scito te ipsum et queramus diligenter. Et reuer tamur penitendo. Ad dominum: a quo recesseramus per peccatum. Hier. xx. Reuertere sunamit. Tria facere debemus. Scrutari opera nostra. Querere quid facti sumus: quid fuimus: quid esse debemus. Et reuerti ad dominum patrem: a quo discelimus peccantes. Magnum est vincitur: seipsum cognoscere. Unde Moyses. Attende tibi ne fiat verbum absconditum in corde. Attende tibi, non diuitiis, non possessionibus: non viribus sed animo et menti: unde facta et consilia et cogitationes veniunt. Lanti. j. Si ignoras te inquit o pulchra. et c. ij. ad Cor. xiiiij. Vosmetipos tentate si estis in fide, ipsi vos probate. Item. j. Jo. canonica. c. vniuersal. Vide te vosmetipos ne perdatis que operati estis: sed ut mercedem plenam accipiatis. In vitiis patrum legitur quod quidam frater dixit cuidam seni: Quemadmodum dicunt quidam, quod visiones videmus angelorum respondet. Beatus est qui peccatum suum semper attendit, et videt, cognitio sui precedit dei cognitionem, quia qui se non cognoscit: nec deum. Leuenus: a limo terre. Corda nostra: integratem fidei. Luz manibus, operibus. Ad dominum in celos. ps. xxij. Ad te domine leuauim animam meam et c. Et iterum. ps. exij. Ad te leuauim oculos meos et c. Hierem. iiiij. Leua oculos tuos in directu: et vide ubi nunc prostrata sis. Leuauerunt vocem leprosi. Luc. xvij. Leuandum caput. Luce. xxi. Nos inique egimus: quasi culpa nostra est: non tua: egimus contra proximum. Et ad iracundiam pronocauimus deum quod peius est. Idcirco inexortabilis es pro tantis peccatis. Sed si plura essent et innumerabilia: exortabilis est, ut in Manasse. j. Parali. vli. Vide supra in ista. j. parte. in. iij. c. in h. in. s. hec autem. Sed hoc dicit ut aggraueamus peccata nostra, et quod ma-

gni peccatores non confidunt orare. Nam multiplicatum peccatum fiduciam tollit orandi. Sed quisque se cogat eum gratia orare, quia deus audit orationem humilium et non spreuit precem eorum. ps. cij. Leuenus ergo corda nostra cum operibus ad deum, quia deum ad iracundiam pronocauimus. quia preterea abundant, presentia peccata non cessant. Alter enim inexortabilis est, non quod venie claudatur sanua, nisi nostra claudatur malitia. Sa mech. Opernisti in furore. Percusisti plagam dispersionis. Occidisti, spiritualem intelligentiani abstulisti. Nec pepercisti, omnibus bonis spoliari temporaliter sepe et spiritualiter permisisti. Plangit se ecclesia pro membris, peccatorum caligine operiri, et percussam iudicio dei preante vulnere prauitatis. Nubes delictorum opposita plangitur: que magis contra nos orare quam deum exorare creditur. Unde Gen. iiiij. Vox sanguinis fratris tui et c. et Heb. xij. Abel loquentem quam Abel. Nam cogitatio terrena et delictorum immanitas facit ne oratio nostra possit ad deum transire, nec ipse orantibus parcere: quia clamor terrenus opponitur. Opposuisti nubem peccatorum: que contra nos clamat tibi ne transeat ad te oratio nostra. j. Jo. iiij. Si cor nostrum non reprehenderit nos: fiduciam habemus ad deum ut quicquid petierimus accipiemus ab eo. Esa. lxx. Iniquitates nostre diuiserunt inter nos et deum nostrum. Non edificantur bona nisi destruantur mala. Hier. j. Ut euellas et dissipes et c. edificies et plantes et c. et extra de tua. et obe. solite. s. potuisses: non enim edificantur bona nisi destruantur mala ut dictum est. xxij. quest. j. cum renunciatur. Est autem nubes leuis supra quam ascendit dominus, de qua Esa. xix. in princip. Ecce dominus ascendit super nubem leuem. i. assumet carnem a grauedine peccati immunem et ingredietur egyptum: id est hunc mundum: visibiliter apparet. Est nubes lucidae in figura spiritus sancti. Matth. xvij. Est nebula obscura et densa: que densitatem peccatorum significat. de qua hic de oratione super ea. cap. super litera Symel dixi. Samech. Eradicationem: de terra vincentium. Et abiectionem indignationem contra indignos. Posuisti me: christum. In medio populorum: in manifesto: vox christi est Joan. ix. In iudicium ego in hunc mundum veni: ut qui non vident videant: et qui vident cecidi. vbi Augusti. id est qui se non videre conseruentur: et medicum querunt: videant: et qui putant se videre et medicum non querunt: in sua cecitate permaneant: simile quod dicit Symeon. Luc. iiij. Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum et c. vbi Origin. Qui simpliciter potest exponere et dicere in ruinam eum venisse infidelium et in resurrectionem credentium. Ambrosius. Et scilicet instorum iniquorum merita discernat, et pro nostrorum qualitate factorum index verus et iustus aut supplicia decernat aut premia. ad hec distin. iij. omnis antemerit. Ayn. Oculus meus afflictus est. Ideo discitur oculus singulariter: non oculi ut cum deo uniat. Lanti. iiiij. Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum. Oculus dexter charitas est, oculus sinister cupiditas: Christus in uno oculo uidetur. Alii sunt oculi carnis: qui aperiuntur ad malum: alii mentis: qui transirent in unum, ut sit una mens cum deo. Ecclesia etiam duos habet oculos. Moralism et mysticum: mysticus: acutior. Moralismus oculi ecclie,

dulcior. Habet etiam ecclesia oculos per quos videt: scilicet prelatos, de quibus *Lan.* i. ibi. Oculi tui columbarum. z. v. ibi. Oculi tui sicut columbae: sic intelligit *Bratianus.* xxvij. dist. q. ecce. in si. facit. xcij. distin. diaconi. j. z. ii. z extra de os. arch. ad hec. Sed isti oculi hodie obscurati sunt: z ideo non vident: sicut predixerat ps. lxij. Obscurantur oculi eorum ne videant. xxvij. dist. q. vt itaq. Nec tacuit. Lachryme apud deum pondera vocis habet de quibus *Ecole.* xxv. dicitur. A maxilla vsq; ad celum ascendent. *Esa.* xxvij. Adipe victimaruz tua rum non inebrasti me. de his. s. c. ii. supra literam sade. in thre. late dixi. Ego q. no. i esset requies. scilicet: vera quia deum amisi qui sabbato carnali requietuit. *Hiere.* xlviij. Requietuit moab in secibus suis. *Ayn.* Bonec respiceret. Qui persenerauerit usq; in finem hic saluus erit. *Mat.* x. z. xxiiij. de pe. di. q. euidenter. v. item illud. vbi *Chrys.* Quoniam eniz consueuerunt multi in principijs esse velhemetes: postea vero dissolui: propter hoc ait, quoniam finem requiro. que eniu utilitas est seminum in princio quidem florescentium, postmodum vero tabescientium? Item *Hiero.* Non enim cepisse, sed perfecisse virtutis est. ad hoc de pe. di. ii. non reuerte bantur. z. q. euidenter. v. item illud euangeli. cum. c. se. Et videret dominus oculo misericordie. sic vidit viduam z misericordia motus est. *Luce.* vij. De celis. de altitudine bonitatis sue. *Ayn.* Oculus meus. singulariter. quia ad diuina tendit: depredatus est animam meam. omnia extrahendo in deu. In cunctis filiabus. cogitationibus eterne vite. Urbis mee afflictionis delictorum. Oculus animam depredatur: quando omnis doloris affectus effunditur. Et ardor animi in animas liquatur: quando quicquid est in anima, sicut de fonte riuus fluit vnde ps. cxvij. Beficit anima mea in salu. tu. z deseferunt oculi mei ad te. Anima enim depredationem patitur ab oculo: vt suo creatori hereat: de se diffusa: in illo confusa. Beficit vt in spiritu transeat: z si vni spiritus cum deo. Ideo dicitur singulariter oculus: non oculi. vt cum deo vniatur. Unde oculus chisti amore repletus animam depredatus in cunctis filiabus urbis mee. per singulas delictorum affectiones vel afflictiones z eterne vite cogitationes. Beficit enim quisq; peccator fonte lachrymarum rebaptizari qui nutritur oculo sancte conuersationis vel contemplationis. Isto se fonte spiritualiter baptizabat *Judith* i. valle *Bethulia.* *Judith.* xij. *Greg.* Q. post baptismum inquinauimus vitam: baptizemus lachrymis conscientiam. De isto baptismo lachrymarum de pe. di. iii. baptizantur. z *Eccl.* xxxvij. in si. ibi qui baptizatur a mortuo. Est z intellectus magis adherens litera: q. oculus impudicus animam depredatur in aspectu mulieru. vnde *Mat.* v. Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eaz: iam mechatus est eam in corde suo. xxvij. q. v. qui viderit. vbi *Hiero.* Inter passionem z propassionem hoc inter est: q. passio reputatur pro vito propassio licet viti culpaz habeat: non tamē adhuc crimen. Ergo qui viderit mulierem: z anima eius fuerit tillata: hic propassione percussus est. Si ergo consenserit: de propassione transiuit ad passionem. z huic voluntas peccati non deest: sed occasio. Quicunque igitur viderit ad concupiscendum id est sic asperget: vt concupiscat z facere disponat iste recte mechatur in corde. Item ibi. *Aug.* Tria sunt quibus impletur peccatum. scilicet suggestio que post memoriam fit. sive per corporis sensus. quod si frui deleteratur. delectatio illicita refrenanda est. si autem consensio facta fuerit plenum peccatum erit. Duplex est consensus secundum *Tho.* Unus est circa delectationem. z hoc mortale. Alius est circa actum. z hoc grauius. Unde *Leniti.* xvij. Homo quilibet de domo israel z de aduenis qui peregrinantur inter vos si comedenter sanguinem: obfirmabo faciem meam contra animam illius: z disperdam eam de populo suo: quia anima carnis in sanguine est. Satis surdus est qui ad tonitruum tante communiationis non timet. Sanguis est nostra delectatio. quam sicut canis impudentissimus lambit, qui ad delectandum peccata preterita recolit. de hoc legitur z not. xxvij. q. viij. non solum. in glos. scilicet vt delectetur. Addere hic quod scripsi. j. in ista. ii. parte in ca. liij. q. septim. in priu. z in ca. lxvij. q. Nunc de immunditia. v. super verbo autem. z versiculo se. *Leui.* xvij. prohibetur sanguis comedti. z anima in sanguine est. Nam sicut caro per sanguinem vivit: ita somes prauis operis in delectatione consistit. Funde sanguinem: z caro morietur. Tolle delectationez z non erit qui prava operetur. Unde non vitulum. sed caput vituli. populous dicitur adorasse. z licet hoc non dicatur. *Exodi.* xxxij. hoc tamen dicunt doctores. vnde *Eccl.* xvij. Namis odito execrationem id est peccatum opus execrabilis. ita vt nec videre nec audire nec loqui nec cogitare velis de illo nisi ad detestandum. *Esa.* xxxvij. Recognitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. Facit quod legitur. z no. lxxij. dis. valet. in gl. memorie. Ut ruruntamen delectatio ante consuetudinem vel nulla est vel tenuis. cui consentire possit. Si autem z in factum processerit videtur satiari z extingui cupiditas. sed postea quum suggestio reperiatur: maior attendit delectatio: que adhuc minor est q. illa que in consuetudinem vertitur. quam vincere difficile est. *Brego.* xxi. mors. Quisquis vero incaute exterius respicit. in delectationem peccati cadet. atque obligatus desiderijs incipit velle quod noluit. Namq; caro deorum trahit: z semel forme corde per oculos alligata. vix soluitur. Proutidendum ergo nobis est. Ut intueri non debet: quod non licet concupisci. Ut enim munda mens in cogitatione seruetur: a lascivis voluptatis sue deprimenti sunt oculi. quasi qui continet velis oculos pulchris facibus infigurare: z si bis vel ter fortassis possis continere: non tamem semper. non enim es extra humanam naturam. Qui autem flammam semel accendit: etiam visa muliere absente format apud se imagines turpium actionum: a quibus multotiens procedit ad opus. Q. si aliqua se ornando, oculos hominum ad se attraxerit: etiam si nulli plagam intulerit: peccati patietur extremam. Venenum enim fecit z porrexit: et si nullus qui bibat inuentus est. Quod autem viris dicit hoc z ad feminas loquitur. capit. enim loquens z corpori persuadet. Item *Mat.* scissus. Non dixit simpliciter qui viderit. sed addidit: ad concupiscendum eam. Nec dicit mechatus est in oculo: sed in corde. q. d. consensit in delectatione videndi. z ibi est mechata. vt precedens cap. qui viderit. z. capit. nec solo. quia adulterium committitur voluntate cum consensu delectationis

vt pre.

vt pre.c. & c. sicut enim cum cap. se. & xxxij. q.v. non  
mechaberis. & q.vii. non solum. Job. xxri. in prin.  
Pepigi fedus cum oculis meis: vt nec cogitarem  
quidem de virgine. vnde August. in precedē.c. nec  
solo. Oculus impudicus, impudici cordis est num-  
cius. **U**nus narrat in li. de vita contemplativa Isaac.  
q. quidam pater probatissimus noluit videre quē-  
dam alium anachoritam imberbum iuuensem. di-  
cens socio suo qui dixerat ei. **M**unquid tu pater tis-  
mes? Non timeo, sed occasionem timendi nolo  
multi inducere. **P**rofe. Aperuerunt: sanguis eius  
super nos & super filios nostros. **M**att. xxvij. vbi  
**H**ieronym. Perseuerat vsq; in presentem diem hec  
imprecatio super iudeos, & sanguis eorum non au-  
fertur ab eis. Aperuerunt: vox prophete, super nos  
deuorandos. **O**s suum, omnes inimici, demones  
persecutores etiam christi & ecclesie. **P**rofe. For-  
mido cordis. Et laqueas, pedibus insipientium.  
**S**ap. xix. Facta est nobis, que debuit iuuare. Uati-  
cinatio: prophetarum: quam timiebat ne implere-  
tur in christo. vnde passio & contrito & humilitas  
christi infidelibus fuit ruina. vnde Joan. xv. Si no-  
venissem, & locutus eis non fuisset: peccatum non  
haberent, nunc autem excusationem non habent  
de peccato. Et contrito: idest destructio & ruina.  
Alia vero est contrito prophetarum & seruorum dei  
devotione divine inspirationis. Deus enim cor co-  
tritum non despicit. **P**salms. l. de penitentia distinc.  
j. conuertimini. Alia eorum qui pro peccatis affli-  
cti spiritu vexantur erroris: de quibus hic loquit.  
Quia enim vaticinium & contritionem prophetarum  
pro iudeis gementium sp̄euerunt: ideo vati-  
cinium eis laqueus & contrito fuit: quod in pas-  
sione domini accidisse nulli dubium est. Sic & hos-  
die in ecclesia, quia predicatorum multi & vidētes  
multa predicunt de futura & quasi intolerabili tri-  
bulatione ecclesie: & communiter maxime a prela-  
tis ecclesie non curatur: & ab ista veritate auditum  
auertunt: & ad fabulas conuertuntur. xxvi. q.v. nec  
mirum: sed in canticum & derisum & fabulam talia  
verba dicunt. **E**zechie. xxviii. Idcirco hec vatici-  
natio in laqueum erit eis & contrito & ruina.  
**P**rofe. Diuisiones: plangit ecclesia super contritio-  
rem & ruinam filiorum suorum. Diuisiones aqua-  
rum. **P**ascasmus. He diuisiones aquarum peccata  
abluunt, deliciarum areolas infundunt: vt fluant  
omnia aromata virtutum. **C**an. iii. Has diuisiones  
aquarum cum impetu deducit ecclesia de libano.  
Libanus interpretatur candidatio: peccata abluē-  
do. Diuisiones autem aquarum deducit: qui sin-  
gula criminis abluendo profundit: vel amoris vul-  
nera linit. vnde **C**an. iii. vulnerata charitate ego  
sum. Deducet illa diuisiones aquarum, que pes-  
des domini lachrymis irrigavit. **L**uc. viij. & **B**avid.  
**P**salms. xcii. secundum multitudinem dolorū suo-  
rum. Et Petrus fleuit amare. de peniten. distinc. j.  
Petrus. & **B**avid ps. vi. Lauabo per singulas no-  
ctes lec. me. la. me. stra. meum rigabo. Et iterū ps.  
cxvij. Exitus aquarum dedux. ocu. mei quia non  
eius. legeni tuam. Sicut enim sancti magis culpam  
heruminam. flet **H**iere. non tam contritionez pre-  
sentis vite in ecclesia: qz penam eternam supplicij,  
quia videt in ecclesia plurimorum impenitentiaz.  
Omnes sancti sicut & diuisiones aquarum dedu-  
cunt: vt vberior em accipiant fructum. De istis la-  
chrymis superius in **T**hren. j. c. super litera **S**ade.

super verbo, deduc quasi torrentem, & iunge quod  
scrispi, supra e.c.j. in prin. ver. cōstat, in litera Aleph.  
in textu. Quomodo sedet. plene dixi. Seduxerunt  
oculi mei. In contritione spirituali: captiuitate fi-  
lie, ecclesie. Populi mei, est enim ecclesia mater & fi-  
lia. vt supra in **T**hren. dixi. j. c. super litera **L**aph. in  
verbo filie populi mei. **S**ade. Venatione, dece-  
ptione. Leperunt me: vox christi. Quasi auem ini-  
mici mei, iudei. **G**ratias, sine causa: quasi venantes  
auem cum gladiis & fistibus christum apprehen-  
derunt. **L**uc. xxij. Job. v. homo, scilicet christus, na-  
scitur ad laborem: scilicet in passione, & auis ad vo-  
landum, scilicet in ascensione. Sic & tota die iniimi-  
ci demones qui nos oderunt gratis capiunt in suis  
tentationibus membra ecclesie, sicut aucupes auē.  
**S**ade. **L**apsa est, vox christi. In lacuz vita mea.  
in torculari passionis. Unde torcular calcani solus.  
**E**sa. lxiij. Et posuerunt lapidem, qui aduolutus est  
ad ostium monumenti. **A**bar. xv. ibi **B**eda. Bi-  
citur q. monumentum domini domus rotunda fuit  
ex subiacente rupe excisa, tante altitudinis, vt ho-  
mo rectus mediis existens vix extenta manu cul-  
men possit attingere, & habet introituz ab oriente:  
cui lapis magnus aduolutus atq; impositus est.  
In eius parte aquilonari ipsum sepulchrum: idest  
locus dominici corporis de eadem petra factuz est,  
septem pedes habens longitudinis trium palmo-  
rum mensura a paumento altius eminens, qui sci-  
licet locus non desuper, sed a latere meridiano per  
totum patet: vnde corpus inferebatur. Color autē  
monumenti & locus albo & rubro colore dicitur esse  
permistus. Secundum mysticum intellectuz do-  
mus rotunda diuinitatez christi designat seu signi-  
ficat, que caret principio & fine, & qui est principiuz  
& finis. Apocal. j. Figura enim circularis eternita-  
tem designat. xij. quest. j. duo. xxij. distinc. prohibe-  
te. Et quia perfectior est alijs figuris: designat per-  
fectionem corporis christi in instanti conceptionis  
factam. **A**nde Grego. Muntante angelo & adue-  
niente spiritus sancto: mox verbum in vtero: mox  
intra vterum verbum caro. Ideo dicitur **H**ierem.  
xxij. Femina circumdabit viruz. Quod erat ex-  
cismum de petra, designat quia caro christi excisa est  
de massa humani generis incorrupta, operatione  
spiritus sancti. **L**uc. j. & ideo dicitur **B**anie. ij. abscis-  
sus est lapis de monte sine manibus. Quia homo  
non posset attingere culmen, quia humanus intel-  
lectus non sufficit incarnationis mysteria indaga-  
re, quia nedum de diuina nativitate sed etiam de  
humana dicit **E**sa. liij. Generationem eius quis  
enarrabit? Introitum habebat ab oriente idest a  
beata virgine, de qua ortus est sol iustitie christus  
deus noster. **E**ccl. j. oritur sol, & ipse oriens. **Z**ach.  
vj. Ecce vir oriens nomen eius. In parte aquilo-  
nari erat locus dominici corporis: quia nunc in po-  
pulo gentili factus est locus domini. xxv. q. j. **S** hac  
itaque Septem pedes habet longitudinis: pro-  
pter operationem gratie septiformis manentem in  
Christo. **E**sa. rj. Tribus palmis eminebat a ter-  
ra: propter fidem trinitatis: que non de terra, sed  
de celo est: sed celum & terram implet. **H**iere. xxij.  
**P**ater a parte meridiana: quia cor: fidelium in-  
habitac ad recipiendam gratiam spiritus sancti:  
que designatur in austro. **L**antic. iij. Surge &  
veni austro. Christus calidus charitate. Color  
erat ex albo & rubro permistus, quia ipse dominus

**Sepulcrū  
domini.**

candidus fuit per munditiam. Ruber per charitatem et innocentiam. Laii.v. Electus meus candidus et rubicundus. Super me, ne resurgerem: respice textum: supra posuerunt lapidem. Inundare runt aque: populi. Apoc.xvij.de conse. dist. i. cuz omne. extra de cele. mil. cum marthe. S. verum. Super caput meum: qz caput sum ecclesie. extra de sacra vnc.c.vnico. S. sed ubi iesus. Diri. Herii in membris desperantibus. vnde Michæe.vij. Ne leteris inimica mea scilicet synagoga. Quia cecidi: scilicet per mortem. Consurgam: quum sedero in tenebris: dominus lux mea est: quia diuinitas cum corpore in sepulchro et cu anima in inferno. i. in limbo. Unde et quod proxime dicitur. Lapsa est in lacum vista mea: exponitur. i. anima mea in limbum inferni: sicut hydrus serpens in ventre Crocodili. Bicitur qz hydrus in quo se luto vt facilius labi possit et intrat per os Crocodili, et mordet cor eius et interficit eum. Ita christus lutum nostre carnis assumentis infernum momordit: et vires demonum evanuit: iuxta illud Osee.xiii. O mors ero mors tua.

Loph. Inuocau nomen tuum: vox christi secundum humanitatem ad patrem: et vox ecclesie pro membris in lacu tribulationum. Domine de lacu nouissimo. ps. xxix. de lacu misericordie et de luto fecisti. Et Daniel. vlti. Qui liberasti Danielez de lacu leonum. De lacu corruptionis nouissimo inferno. q. d. chis et ecclesia. Quavis in lacu lapsa sit vita mea: ego tamē de nouissimo lacu inuocau, sicut Jonas in ventre ceti. Jone.ij. Cui simile dicit Job: si descedero in profundum inferni: inde me liberabis. In carnatus christus ad extrema montium descendebat terre vectibus conclusus: sed fiducialiter sciebat qz liberaret pater eius vitam de corruptione, qua pressus nobiscum pro nobis dolens dicebat. Inuocau nomen tuum. Et. Qui in infirmitate carnis venit usq; ad nouissima lacu: sed inuocando exaudit est pro sua reverentia. Hebre. v. Nos quoq; corruptione et peccato conclusi: idem nobis ad futurum credimus: vt nos fiducialiter idem dicamus et speremus. Qui autem sic conclusi sumus: aspicere et circumspicere nos debemus: et dicere deo. Aspice qz mortalitas et corruptio ad nouissima lacu nos perdurit: quomodo laqueis sumus conclusi: et noli infirmitatem et periculum dissimulare: nam concluditur unusquisq; innumeris laqueis: de quibus ps. cxvij. Laqueum parauerunt: et iterum. Psalmus. cxvij. Laquens contritus est. Nos euadit sola humilitas secundum Antoniuz. Vocem meam audiisti: a persona sua quasi humili et suppliciter orat. Exaudisti: quia pater semper exaudit filium. Joa. xi. Forma orandi et impetrandi proponitur nobis. Ne auertas aurem tuam a singultu meo. Iaco.iii. Misericordia estote et lugete. Et clamoribz cordis et metatis. Exod. xxiij. Quid clamas ad me? ibi glos. deuotione fases: qui clamat sine deuotione: silet, cor resquiritur non vox apud deum. rrxvij. distin. sedulo. de conse. distin. v. non mediocriter. Appropinqui: ad te fecisti appropinquare. In die fiducie exauditionis. Quando inuocau te. ps. xxvi. Non minus illuminatio mea et salus mea quez timebo et. Dixisti ne timeas: confortatio. Isa. xl. Noli timere serue meus Jacob. Gen. v. in princip. Noli timere Abraham ego protector tuus sum. Et in Joan ne. Joan. xvij. Confidite: ego vici mundum. Sed duplici timore. xxiiij. q. vi. S. ex his. Res. Judicasti

domine: vox capitum et vox electorum: id est corporis christi qui sunt primatum benedictionis adepti: quod designat litera. Res. que interpretatur primatus. Causam: iniuriam. ps. xliij. Judica me deus et discerne causam meam te. Et est vox iustum venundata sub peccato. His tribus versibus electi per caput quod est christus. ad Col. i. extra de sacra vnc.c. vnico. patri commendantur: eiusq; iudicio iustificati et redempti offeruntur: et iniurias et furor aduersariorum et cogitationes condemnantur, et mira capitum et corporis unitas declaratur. Videlicet domine: quem nihil latet. xvij. q. yl. perniciosa. Iniquitatem illorum aduersorum demonum, vox capitum cum corpore. Aduersus me. Judica: qui omnia recte iudicas. ps. cxviii. Et rectum iudicium tuum: quod sustineo pro corpore mystico: ecclesia. Col. i. xxij. quest. v. deligibus. Videlicet: quia intellexisti. Omnes: absq; meo. Furorem, absq; ratione. xi. q. iii. illa. Propheta Jacob. Gen. xliij. In furore suo occiderunt virum: scilicet christum iudei. Universas cogitationes eorum. ps. xciiij. Dominus scit cogitationes hominum et. Aduersum me: innocentem agnum. Joan. i. Syn. Videlicet opprobrium eorum. In his tribus versibus irreuocabilis malorum infania plangitur: qui omnem medicinam repellunt: quam quasi super vulnus christus attulit: qui vim et oleum in semiuui vulnera relictu infudit: et alligavit: et stabulario qui curam illius haberet: comisit qui de Hierusalem descendebat in hiericho. Luc. x. xl. dist. disciplina. Opprobrium, ut Semini habet. Joan. viii. et huiusmodi. Omnes cogitationes eorum: ut. Quid cogitatis mala in cordibus vestris? Et. Matth. ix. Labia. Labia dolorosa in corde et corde locuti sunt. ps. xj. Et meditationes eorum aduersum me tota die: assidue: vox christi et ecclesie, contra schismaticos et hereticos et pseudo christianos: quibus detractoribus et ecclesie persecutoribus utinam per malam vitam prelatorum ecclesie persequendi paleam ecclesie tanta occasio non daretur. Sed ipsi qui ecclesiam regere videntur, vita pessima totaliter christo contraria et sepe pestifera doctrina: que de vita carnali oritur: sunt principales persecutores et sancte ecclesie inimici. Heu heu domine deus: quia ipsi sunt in persecutione tua primi: qui videntur in ecclesia tua primatum diligere, et regere principatus. Berii. Quis enim in prelatu hodie euocatur, qui virtute aliqua polleat: nam etsi aliqui non vere sapientes sed scioli ad prelationes accedant, propter malam vitam tam eorum ecclesiam implet erroribus cum suis subtilitatibus carnalibus. Nam secundum abbatem Hesteroth in sua collatione de scientia spiritualli in li. collationum. Jo. cassi. Impossibile est immundam animam quantilibet desudauerit lectionis instantia adipisci scientiam spiritualem. Quam eni in christo omnes thesauri sapientie esse dicantur. Col. ii. quomodo is qui christum inuenire contempsit: aut inuentum sacrilego ore blasphemat, aut certe catholicam fidem immundis operibus polluit: veram scientiam assecutus credendus est. Quid enim prodest quempiam ornamentum eloquiorum celestium, et illam preciosissimam scripturarum speciem consequi: si eam intulenteris operibus vel sensibus inheredo quasi immundissima terra subigendo confringat? Sessionem eorum quasi magistro rum.

rum. **A**Mat. xxiiij. Super cathe. **A**po. sedebant t. c. j. q. i. non quales. Et resurrectionem, exaltationem. Ego sum psalmus eorum. i. confabulatio et derisus ego sum. ps. lxviii. et in me psallebant qui bibebant vinum: vox christi. **T**hau. Reddes eis vicem: pro fidelitate amplius expellentur a fide. c. xlviij. distin. quantum liber. Juxta opera manuum suarum: qui rediles vnicuique iurta opera sua. extra de sum. tri. c. i. **M**atth. xvij. ps. lxiij. Rom. ii. Apoc. ix. et xxij. Imprecatur propheta mala contra malos: ut terri- ti conuertantur. Hoc primum deus indeis reddi- dit: qui corde obdurati et perfidi excecati, a fide et veritate amplius sunt expulsi: ut videntes non vi- deant. **J**oan. ix. Qui enim vitam peremerunt mor- tem meruerunt. **B**abis eis scutum cordis: ne pene- trentur iaculo predicationis. **L**aborem tuum: pa- sionem: crucem, mortem. ps. ix. Tu solus laborem et dolorem consideras. Et iterum. **V**ide humilita- tem meam et laborem meu. Sed qz pauci sunt qui hunc christi laborem considerent, et sequantur: ait **E**sa. xlxiij. In vanum laborari sine causa et c. **B**as- bis et c. **J**udei dum laborem passionis deriserunt: eodem cor suum texerunt: nec predicationis iacu- lis penetrari permiserunt. Sic quoqz reprobi quos inuitat ad penitentiam patientia dei, eandem op- ponunt sibi quasi scutum cordis: ut non videant qz sustinens laboret: et sic thesaurizant sibi iram. **R**om. ii. Aliud est scutum electorum. ps. v. Bo- mine ut scuto bone vo. tue co. nos, qui habent etiaz scutum fidei cuz quo extinguit omnia tela negli- mi ignea. **E**phe. vij. Hoc scutum fides incarnatio- nis et passionis est. Et est istud scutum trianguluz: licet sit vnum, qz in christo una persona: triplex est substantia: diuinitatis, carnis, et anime. Itez in scu- to corum desuper extenditur in ligno: et pingitur extra. Ita et caro christi extensa fuit in ligno crucis et pietat. **H**iere. xi. Venite mittamus lignum in pa- nem eius. Pictura est effusio sanguinis per diuer- sas partes corporis. **E**sa. lxvij. Quarerubuz est ve- stimentum tuum: Hoc scutuz debet geri a sinistris: quia ibi est cor hominis. **P**roverb. iii. omni custo- dia serua cor tuum. Et sic etiam potest hic intelligi scutum in bonam partem: quia qui in corde pas- sionem dominii portat: armatus est in corde suo for- tissimo scuto contra tentationes diaboli. **A**benta- lis et fidelis meditatio passionis christi: potentissima est ad expellendum aereas potestates. **P**ersequeris, vox christi, sicut me persecuti sunt gratis. psals. cxviii. Persecuti sunt me gratis. i. sine causa. In furore tuo: hic vel in futuro. **I**njustitia dei furor videtur esse damnatis. de pen. dis. i. sed et continuo. Et conteres eos. Ite maledicti in ignem eternum. **M**atth. xxv. Sub celis: qz celestes esse noluerunt. Domine dupli contritione contere eos domine deo noster. **H**iere. xvij. Persequeris: vox prophe- te imprecatoria contra non renertentes ad christum: et passionem eius contemnentes. Qui enim chris- tum et membra eius persecuti sunt: iure in furoris persecutione corratti sunt et erlit. Quia dedit eis do- minus signationem fm David. ps. lxx. f. passionez et crucem christi: ut fugiant a facie arcus vltionis domini: et noluerunt: nec se signaculo crucis signane- runt: ideo liberati non sunt. **Z**ech. vij. Nec erunt si- cut dilecti domini: qui per crucem domini liberan- tur: sicut per ratem nauigantes. **S**ap. xvij. quia ipsi reprobi contra homini scutum perfidie obiecerunt.

Quod aurum multipliciter accipitur. Quid desi- gnant lapides in scriptura, et de bonis et malis va- sis. **L**eph. Quomodo obscuratum. Quanqz hoc. iiiij. c. **T**hrenoz. S. in ista. ij. parte in princ. in illo cap. anteqz exponerem primum capi. exarauerim: qz tamen hic **H**iere. euidentius lamentatur statum mi- terabilem istius temporis ecclesie militantis; ideo et denuo in prin. et in fi. stud. c. quantuz ad excitandum sollicitus ecclesiam sanctam in se nimis truen- tem in membris: ad planetum et tristitiam sanctam, latius commentabor: dicit ergo **H**iere. Quomodo. Attentos nos facit dicens rem magnam nouam et incredibilis: quasi admirative et lamentabiliter lo- quendo. Unde vox est prophete dolentis et incre- pantis. Sicut illa: Quomodo se. so. ci. supra. j. c. Ob- scuratum est aurum: vita reproba ministrorum dei soribus fuscata: quondam virtutibus gloriola: nunc per negotia seculi obscurata. Color optimus: sancti tatis habitus: per terrena et abiecta mutatus. Obscuratum: qz fides in nobis remanet et baptis- mi sacramentum Aurum. vocamur. Lapides san- ctuarij: sed obscurati caligine peccatorum. et Di- spersi: per diuersa genera negotiorum et vitorum. vnde plangit se ecclesia in baptismo nuae dealbata. ps. l. Lauabis me. s. in baptismo: et super nūiem: sci- licet materialem: dealbabor: in anima spiritualiter. Et propterea traditur christiano post baptismum vestis candida: que significat innocentiam et puri- tatem. fm Raba. de conse. dist. iiiij. post baptismum infusione spiritus sancti auro pulchrius colorata: s; postea in membris aliquibus et heresibus infecta et in alijs vitijs obscurata: cuius sapientia auro clara fulgebat in lege domini diligenda. ps. cxviii. Super aurum et topaziū: eloquentie coloribus di- stincta. Sed dum mundi concupiscentias oblecta- tur: aurum obscuratur: et color mutatur in amorez mundanarum rerum ab amore celestium. Lapides sanctuarij. i. ecclie. ps. xxi. Tu autem in sancto habi- tas: virtutes disperguntur. In capite oīum platea- rū: qz amissa charitate cetere virtutes dissoluuntur: et ad concupiscentias mundane vite inclinantur: et lapides quos super rationale Exo. xxviii. et xxxix. iudicij anneros in pectore portare debet in gloriaz et laudem dei: in deterius commutati dispersi iacet in c. pla. Quia quim verbi dei substantia in nobis manet incorrupta: qz quis peccatis obscurata: non nature substantia perempta: sed obscurata plangit. Nam eti heretici integritate fidei corrupere videan- tur: vis verbi et natura non soluitur: obscurat qui- de: sed non corrupitur. Ita ergo obscuratur auruz: eloquium. ps. cxviii. f. dei ignitum: et preceptuz dñi lucidum illuminans oculos. ps. xviii. Quomodo obscuratur mihi quod lucet alijs: ad hec. xix. distin. fm. xv. q. vlt. sciscitantibus. de cons. dist. i. et sancta. et dist. iiiij. queris a me. ibi. Dicit enim apostolus Spi- ritum sanctum nolite extinguere. j. Thes. v. f. non qz ille extingui possit: sed quantum in ipsis est: extin- ctores eius merito dicuntur: qui sic agunt ut extin- ctum velint. Item quomodo obscuratum est au- ruz. Greg. mora. xxvij. Appellatione auri aliqui in sacro elogo diuinitatis claritas accipit ut **C**an. v. Caput eius aurū, diuinitas, optimum. Aliqz splen-

Aurus qd  
in sacra  
scripturis  
significet,

do; superne ciuitatis. Apoca. xxi. Ipsa vero ciuitas aurum mundum simile vitro mundo. Aliqñ charitas. Apoc. i. p̄cinctum ad mamillas zona aurea, et de pen. dist. ii. p̄ncipium versi. si enim. Aliqñ nitor glorie secularis Apoc. xvii. Habens poculū aureu3 in manu sua, et aliis propheta. Hiere. iij. Calix aureus babylon. Alqñ arrogantiam spiritualium designat. vnde Dan. ii. dicitur de illa statua que est vanitas huius mundi q̄ habeat caput aureu3. i. arrogantes prelatos qui sunt capita in populo et clero. Aliqñ pulchritudo sanctitatis. sicut hic. Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus. Aurum obscuratur, quū subsequētibus iniquitatū tenebris iustitie pulchritudo deseritur. Colos optimus mutantur; quū splendor innocentie in seditate vertitur culpe. Et sic adimpletur illud Job vlt. Sternit sibi aurum quasi lutū. vnde Grego. in prealleg. loco. Hoc in loco aurum claritas sanctitatis accipit. Lutū vero vel terrenarum rerū auarietā, vel prauarū contagia doctrinarū, vel sordes carnaliū voluptatū, nil obstat intelligi. Quia enim multos Leviathan iste qui intra sanctā ecclesiā fulgor iustitie et scientie resplendere videntur: terrenarū rerum concupiscentia vel errantis doctrine contagio, vel carnalibus sibi voluptatibus subiectū, aurum sibi proculdubio quasi lutum sternit. Toties nunc igitur aurū sibi quasi lutum subiectū: quoties castitate fidelium per carnis vita sternit. Toties aurum velut lutū calcat: quoties sensum cōtinentū per immūda desideria dissipat. hucusq; Greg. Non mine etiā aurū hie possunt hypocrite intra ecclesiā designari, qui aurum videntur, desuper deaurati, sicut interpretatio nominis sui importat, q̄ hypocrita dicitur ab epi. quod est. s. et crisis quod est aurū, quasi desuper deauratus, sed q̄ non perseverant, obscuratur in tenebris peccatorū, de quibus de pen. dist. ii. citius. cum. s. prece. nam electi in hac vita in tribulationibus et temptationibus probantur et purgantur. Sap. iij. Tantū aurū in fornace et. de pen. dist. ii. si enim. ver. vasa figuli. Sed hypocrite in tribulatione deficiunt et in scoriam revertuntur. vnde Ezech. xii. Versa est milhi domus israel in scoriam, omnes isti es et stannū et ferrū et plumbū in medio fornacis, quod ad literas hodie de ecclesia prolixo dico potest. q.d. Purgare eos per ignem tribulationis volunt eos aurū facere vel argentū: sed ipsi facti sunt es vel stannū, ferrū et plumbū: q̄ non ad virtutē sed ad vitia in tribulatione prorūpunt. In es vertitur, qui in tribulatione murmurat. Num. xiiij. j. ad Corin. x. In stannum, qui simulatione se palliat. Mat. vi. et. xxiiij. De hypocritis de pe. dist. ii. citius. In ferrum, qui nocendi malitia non relinquit. Mat. xxiij. In plumbū, qui peccādi pondera non deponunt. Hiere. xvii. Molite portare pondera. Item aurum in quinq; excellit alia metalla. s. in claritate, in puritate, in preciositate, in ponderositate, in durabilitate. In claritate splendor diuine sapientie, bone fame, et virtutum designatur. Sap. iii. Qd q̄ pulchra est casta generatio cum claritate. Unde super illud. ii. Corin. iij. ibi. A claritate in claritatem. glos. a claritate fidei in claritatem spei, fide enim oculi anime clarificantur. Unde de ceco illuminato dicitur Mat. viij. Restitutus est ut clare videret omnia. Magani habent oculos cecos, deus huius seculi excecauit mentes infidelium. ii. Corint. iij. Iudei velatos. ii. Corin. iij. Adalici christiani lip-